di una variazione percentuale prestabilita per ciascun parametro (20%), si desumono informazioni utili per

valutarne l’incertezza, nonché la possibile perdita di sostenibilità dell’investimento.

Con riferimento al Tasso di Rendimento Interno TIR (saggio di attualizzazione che azzera il VAN) ad esempio,

abbiamo il seguente risultato:

-40.000.000

-20.000.000

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

160.000.000

180.000.000

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

20

Figura 2 – analisi sensitività del TIR

Dall'analisi della sensitività, fissando il valore del TIR limite pari al 10%, si vede come anche con variazioni del

20% dei parametri in gioco il valore minimo risulta garantito5. Medesimo risultato si ha analizzando il tempo

di ritorno del capitale investito:

5Il caso segnato in rosso in cui sia ha una diminuzione del prezzo di cessione di Energia è impossibile in quanto per
definizione nei contratti PPA tale valore di 52 €/MWh rimane costante.

Analisi sensitività

Effettuare analisi su
Gamma sensitività
Limite 10 %

€
48.679.799 54.764.774 60.849.749 66.934.724 73.019.699

€/MWh -20% -10% 0% 10% 20%
49,60 -20% 22,2% 17,5% 14,2% 11,8% 10,0%
55,80 -10% 29,0% 22,6% 18,2% 15,0% 12,7%
62,00 0% 36,8% 28,6% 22,8% 18,8% 15,8%
68,20 10% 45,2% 35,4% 28,2% 23,1% 19,3%
74,40 20% 53,9% 42,8% 34,3% 28,0% 23,3%

€
370.790 417.139 463.488 509.837 556.186

€ -20% -10% 0% 10% 20%
48.679.799 -20% 37,6% 37,2% 36,8% 36,3% 35,9%
54.764.774 -10% 29,3% 28,9% 28,6% 28,2% 27,9%
60.849.749 0% 23,4% 23,1% 22,8% 22,6% 22,3%
66.934.724 10% 19,2% 19,0% 18,8% 18,5% 18,3%
73.019.699 20% 16,1% 16,0% 15,8% 15,6% 15,4%

€/MWh
49,60 55,80 62,00 68,20 74,40

€ -20% -10% 0% 10% 20%

370.790 -20% 14,6% 18,7% 23,4% 28,9% 35,0%
417.139 -10% 14,4% 18,4% 23,1% 28,6% 34,6%
463.488 0% 14,2% 18,2% 22,8% 28,2% 34,3%
509.837 10% 14,0% 17,9% 22,6% 27,9% 34,0%
556.186 20% 13,8% 17,7% 22,3% 27,6% 33,6%

Gestione e manutenzione

Costi iniziali

Prezzo cessione energia elettrica

TIR al netto imposte - capitale proprio
20%

Costi iniziali
Prezzo cessione energia elettrica

Gestione e manutenzione

21

Figura 3 -analisi sensitività del tempo di ritorno del capitale investito

Questa è la situazione per il VAN, che risulta ampiamente positivo anche con forti variazioni dei parametri in

gioco, a parte il caso estremamente improbabile di un aumento dei costi iniziali del 10% ed una

contemporanea riduzione del 10% del prezzo di cessione dell’energia elettrica (che come detto rimane

costante per tutta la durata del PPA):

Analisi sensitività

Effettuare analisi su
Gamma sensitività
Limite 10 anno

€
54.764.774 57.807.262 60.849.749 63.892.237 66.934.724

€/MWh -10% -5% 0% 5% 10%
55,80 -10% 5,1 6,3 8,1 10,1 10,7
58,90 -5% 4,2 5,0 6,1 7,8 10,0
62,00 0% 3,6 4,2 5,0 6,0 7,5
65,10 5% 3,1 3,6 4,2 5,0 5,9
68,20 10% 2,8 3,2 3,6 4,2 4,9

€
417.139 440.314 463.488 486.662 509.837

€ -10% -5% 0% 5% 10%
54.764.774 -10% 3,5 3,6 3,6 3,6 3,6
57.807.262 -5% 4,1 4,2 4,2 4,2 4,3
60.849.749 0% 4,9 4,9 5,0 5,0 5,1
63.892.237 5% 5,9 5,9 6,0 6,1 6,2
66.934.724 10% 7,3 7,4 7,5 7,6 7,7

€/MWh
55,80 58,90 62,00 65,10 68,20

€ -10% -5% 0% 5% 10%

417.139 -10% 7,8 6,0 4,9 4,1 3,6
440.314 -5% 8,0 6,1 4,9 4,2 3,6
463.488 0% 8,1 6,1 5,0 4,2 3,6
486.662 5% 8,2 6,2 5,0 4,2 3,7
509.837 10% 8,4 6,3 5,1 4,3 3,7

Gestione e manutenzione

Costi iniziali

Prezzo cessione energia elettrica

Ritorno del capitale investito
10%

Costi iniziali
Prezzo cessione energia elettrica

Gestione e manutenzione

22

Figura 4 - analisi sensitività del VAN

6.3 Analisi di probabilità del rischio progetto in proposta

L’analisi di sensitività non fornisce alcuna indicazione circa la probabilità che i parametri raggiungano tali soglie

critiche, il che costituisce invece l’oggetto di valutazione dell’analisi di rischio. Una volta individuate le variabili

critiche, per effettuare l’analisi del rischio occorre associare a ciascuna di essa una distribuzione di probabilità,